
COMNEXXON DES f'ROX?S bE L +HOMME 

Deuxième oassîan 

Mernbree : 
M, E,J,R.. IIEXWOOD 
Mo H, GANTA CRU.25 

* : : : Mr' f-J';&. m p. ". 
Ma P. ORDONIfIkU 

United Nations

ECONOMIe
AND

SOCUL COUNCIL

CONSEIL
ECONOMIQUE
ET SOCIAL'

OOMMISSION DES ~BO!~S :bE L JIIOM1lillJ

COMITE DE :Rl!V'ACT!ON

Deuxième session

Il;
",' .."....

COMPTE REJWU ANALYTIQ.UE DE LA TRENTE QUATlUEMfll SEANCE
','" ~. i "I.·~ , • . \,. ,,- .. • •

, ·'·Tenu.e à Lake ~u.ccessJ Naw...York
";', .. 'le' vendre'di 14 ~i .1$48J à 15 heures.

." ' ~ "
"

~ "

Présidente: Mme Franklin D.,ROOSEVELT Etats~Unia dlAmérique
, , "II oIIl ~ .. : • " • ' •• ' '," .'. ~

E~l?Eor~eur ~ M. Char:i,.es ~;m:
'" pnia ' 'l-Jl'l"AZKOUL. '-, ", " -,' .'

~1ba,n
,'1 :' .•

MeIllbres :

, d' "

M. E~J.:R.' ~OOD

M. R. SANTA CRUZ
M~ T.1l'l!' WU,· ."
M. P. ORDO:mmAU
M. A~P,. PAVLOV,,. " , ... .' ,

M'I' G,WILSON

AUliJtta,11e .
Ob11:l.· "
Chine.
France

.,,',;,: ,Vn~9n~;des Républiques
sooialistes soviétiques

Royaume..Un;L •.

ARCHiVES ..... :

NOTE : Les corroot1onsà appo:rtera,u préeent compte rendu' en lil.:ppli ...
cation du règlement intêrieurdoivent ~tJ:'eadJ"~):Jaéef1 pal" éc:rit ,dtm,
16824 heures au pluat~~tiJ à M.. 1l.lt:PelêI.VdMyJl)irso'Ceur de la J):t,vi..
sion des "ootllptee rend.us of:f:':tciola, bureau OO ..J19,. Lake Sûcc(;'}SI3;" El1e~
ae;r'ont transmisee par 1,ettre à en...tÊtte qu;tdon.ll~ra la, ,cote, du , cOXll:P'~P
rendu en qUf:'etion et ind:1queralescorrectiona demanc1.éea, ou, le
cas échéant, sera aocompagnée d'tine pièce les' conte~ant.Lfen'V'elo;p,r.j:
:porterà).a :aientioXJ, ''Vrgent ll

" Pour faciliter ;La tâ:olledasearit:toes
intéressés, 11 est demandé au;c <l.élésat1ons df1b1en vouloirpo.:rter
leuracorrectio:p,a aurun exempla:1,re:rorléotypê .,dUOolilpta rend». "Lea

r~-=c" E'-IV-~Î1:~~;i~n:u d:~~i:~e~:re réd1gé~a dans l~ cinedeSJ.M8U8S da travail

....... jUN :l7 iS4iJ 1
\J ~J~~l ~ ~. i\



I 

"

;' " ~ ,l':, ' .p

'",

(. ",.

1\

•

,~ ~:. j

':~ '::I,\.' .'
, : ~ ••010

".' "

.... '.

1- ',(::

';L .
. 'f f.'1 <t

',,'

..~, "; :

Direoteux' de"la Division des droits de
l'ho_" '.' .'

Direct0~~ qd.1oint de la Div;l.siol). des
droits de l'liomme, . ~ ,.

.....,..., ~

" .

Organ:teatian des "Nat1onsUnies J?Our
l 'EduQa;t,1cn,.la .Science et la Culture
(OOSOO)

~"'. 'i

.," .r

" ,

1. i~', ~ " .01

'1,,1 •

M. 'E. ~SCE.WELB
• :.,·,·,I)t

M'. J ,.p.,. HùMPlœEY
','

Re]!ée~nta~t d'une institution ppéo~alisée
.' \ '

Secrétariat :
, "'1 ._

-\. t,.

! .'.'

-:·.·.i,.\

o.onaultants d l.Q!e~isat~ona non souV'6rnemen~alea ,:
, . ., ," , : " ! t ~ ~ ~ ~ '.: i '-:. •

p ..,:," ;:, Miie TonfSËNDÈB American ]'ederati;.lU of Lab'?:r .(.f\F of 1)
,.' ,'. " . .'~ :.. ' ..~ .... ", ' ,. ' .

M~ J. :aÛTTON C;nfédérat:fon internationale d,es
syndicats chrétiens (crsc),

,c ',"

" /.. '.

:.. ', Pl/fiN~4!Àc. J./SR.34
"'" Pe.S~2,: ..,'..''\ r.... <'( "/"'.',. ,·"t'J,·

'~ '1· J ~. ), >} ". ~I ,,~

, J'., 1 .:{

:.~' .
• ,.., ·1

, .



w
 

....$/C1'f·VMJ~;J./SR.34
. Page ~ .

"lJesobli'sations '1Jl1.po~éee par les art:l.cles ~: et e ne

":p0l:'teil'brit pail pr6JUd.iee a~' droit qu'ont les B'au~~~ Partie/:!

"Contraotantes cl.s ;prendre laa lIIesure/:! ra1eO~ble~ néoessaires

"eu maintien de la paix, de ltorare et de l~ Béo~~1té ou au

t'Mvelopp1lllient du bien-~tre général. Confol:'lllément à l'artiole
\ , . .

,"20 du ili;-ésimt' 1lacte, ces llleeures ne poul:'ront ~tre priees que
" '

"par IIlèsu:t:'e iéed;!Îla.t:l.ve ;;~ en apJ:il1~ation de la loi. Il

'\

'MSCU~ONDE,LlAETICLE 4 DtJ.1'1\0JE'l!'l>E PACTE' , ",,1 '

·texte ''de ,Genèveis 't.extê' suivant;

, . ,".' ", , '\ :' - . ,: -. ..'.:' - :::' .:\ ":',',

La l'RESIDENTE nonne lecture du cOlDlllElnta1re d,u Gouvernemen1

. du BréaU) ciu1 :flgure à ra' pe:èe'i55 du doc~nt E;ëN.4/~;. 1
. ,,' , " ,,,":' ,1

" ) - .EUe' d6ô;le:reCl,ue 'le 'deUxième' paragraphe du texte de Genève!

, , "concerne en réa11tt'ilesllle'suréà de miee en vigueur et que le COlll1té

doit, :par 'conséqua~t"'ee l:lm1ièr IL le. dlsc11ss1on du pretll1er para~

graphe. EstillJ.lÙk ql1 'une olaùse'génér~ie limi~~tive' a~~~~oable à la,
C~vention ElIl't.:1ère BèraÜ préférable, elle propo/ile d.e sublltituer ail

. '.':.

i

M, WILSON (~oyaUXllEl-Un1)"déclare qùe" le Comité n'ayant pas
..... .. " '

, ,

"

déoidé s'il convient d'inclure dans le. Oonvention une el!lllse générale:. ,:,' '., .. -; ..,' ',..

limita.tive ou ~1en, ç.es"";l.,1I!4t~tion~,,pavticul1ères à ohaque article,

il serait 1iréf'érable de l-"E,lnyoyer,.à la ",ees;l.on plénière de' la Com·
.' "', ' ," ,. ~ .", ,- '." '.

missio~ des nroite de llh~e, pou:r,aécisioh ultérieure, les deux. ,.: '. .: . . . .- " . ~.

proJets conce:rne.nt l 'article ,4~", ,
• • 1 •

La. mS!TlJ!lNTl!l donne leoture d'une déolaration ;préparée par

le; "«élésatïbnâ6sEtat~-tru1sl da;ns' l~tJ.L\ell~~ileénUlllè~e les 1110.:1.-. '. ' .. '
, . 'I~ .' .' • . .'

tationEl ;particul1eresqui dllVX'a1ent ~tre 1ntroduitee dans les art:!..,

'olês5, 6, 8, 9, 11, 16, 1"r, 18 ~t 19, En révisant ces neuf articles
, ,",

deal1betance; ~laisés:'IL réàiger',' on Il' est aperçu que t.rois d'entre

eu;x: é~aient suJets, en fait, à d~'a; oi.~~eeà l:tmii:.ativea génâralss
autres '

l!lt ~u 'il était ;t'OXlt pOBllible l1.ue deux/articles - llberté-

fA



,_____ -- , 

,Les quatr?, .autxy,, a@;iglee .$‘ont J.tob$&de 62 excepti.ons, 3~ plupaxi 

d 1 un oaxact+x?,. p,lutôt Vagy3. . A cees adamte :deux cas d1emeption 

: 

I 

I 6 ‘a30utant.,11~e~oept;l,on.gé~,ér41e. du osa de guerre et de danger public 

contenues dans - 1 ~yxt,~rJSe 4. IVallleurti+ en ‘otitre, cea suggestiona 

sont falteqgar ,6,ept M~mbres~ setilemcint de l~Wz+gani.sati& des Nations: 

Unies, ZGa Pr$sideate eepke que ,2.e Co@ité pou&a ‘In&am dana La 

Convention, ,une, ,&auee ou. un article $iwitatlf g&ktl. & eo eubs- 

tituexalt aw eatceptlonfzj .8nm6rée8. et qui pourrait BgtGxm3.t per- 

met-he:4b mapprimex 3-m CUposltion~~~ relatives aux oas de guerre 

et de, daagey. publAc; 8, Q&UI àue nQppara%went’ cexta2nes raieone 

. ,

E/CN.4/AC.")../SP..,4
:PagE> 4 ,

"
::' .. ' ,,'; •• : ...•.• ,',,' ,; ';' ", i" " ~

d'~xpreeaion et da déplae~ent ~ soient s~jets a~ memee clauses•

.Lea quatre,autre,s. a~',t1clea ·t<mt l'objet da 62 eXce];lt1ona, ~a :plupari

d lun oaractère .l'Jutât vague. A ces, soixante 'deux: caedfexoeption
.', , " "," V

s 'a~outent, ,:l.':.except~on ,gén,éra.le dJ,l cas deguer.re et de danger publio

contenues dans ,l '~rtiole 4. Dtailleurs;, en'outre,ces suggestions. .

sontfa:ttes.par ,s,ept ~e%Ub,res' eeuJ,.e1J1~t de .l"Oî'sanieation des NBtionr-

Unies. La Pr~aid~nte espère 'que -le Coini té pourra 'inolure dena la
,,.

Convention, Ime, :g~auae ou, un article ;l1JJ1itatif général' qui ee subs-

titUerait au;x; except1op,s .énuméréeset qui pourrait également per

xnett:r6·lle ·euppr1l:ner les (3•.1spoa1tians' relat1vas aux casds guerre

et de, df;tnge~. pu,blic', t\ moins que ;l,fe.~~a.ratssent' certaines raisons

jlfati:f'+~nt la né~ess1té·dtup.e,dl'epoeit1onparticulière relative

à ~eet, d.e~ ,d.ernie:rs ca.s.,

.,l!)tf;l,~t9-q:QD.é, tqutetois, que 1,e oo:mité, 'il 'eat', pas pr~t à tranoher

11'+ queation,ln1. à Se prononcer, pa;r.- un" vote' B,urune cl~uee linrltative

.génér~e unique, 'ei;'que le pI'océdé qui consiste a énumérer de nou..

vellas limitations n'épuiee pas le sujet puisque le Comité s'oocupe

de l'eneèmole de'~' pouvoi;~:~éB'e;;é~au législateur" la Présidente
" '

1) qu'a le~' re8.t;1~ti~nB éno~~éea d~a le PacteJ sane les aMi..

tio~e eU~8éréea par d.t~~tr~a g~~~e~~entBJ ne sont pas limitatives;

'l2(que le'Co~tép~end'~ote d.\~ :f'~it 'que certaiJ;l~ gO~'Vernem6nta
, j

qui ont auggéré d'autres ;eBtrictiona ont déolaré que leurs ~1stes

n'étaient.~ae 1imit~tiv~8;

') leJJomi~~ ..fait ob,sarret que la. reetriotiondee ,d!'oita 'et

~1bertéa énumérés ,dans le!~acte'& de nombreu~e8 BourCeS juridi~pes

et que 1aCmmni,t1tliop. des- Droite· de l 'hoIll1lle devrt;t trduve;Î:" le moyen

de réeouçlre J,.e problème pos~ pal' l'om.iaaior.: d'a,\.l't.:res limitations

~r~bableB non encore énumérées.

,., "



, i ;

~}r: ~,:" ~?:~ ,;, r'., L~-; :\" ',' ;i.Y~ .:t, \,'.,;

'EïtrfJ ~4/AO,/!/SIh'34
l'age :5

" " ' " '.{ J :', ~,': ,' •., ~'<:: ':ï.·.; !'. 2' .,;'

,; 'ta',l?'.EŒSÎl)m1'l pt-opoee qu.ê)..$ eOmté·.o~t~) è, ~,,~ ~o~1.j'~
, ".' . , " " , '.' " ,',,' , : ,,1 ", ",' ,'. ~ , " "i' j,.,_;,~ , ",,'~

.1o~têti'Di-01ts' le ':Vbo_e 'l~Et'cleû:i .,OrBi'oa~ de J.·Ja:rt~cl~ '.l, on '3
;' : ' " ", ,'" : . ~,'" " .,~,'l " .-- ; , ,., ", -:. . l :

" e.joutent" le~ "~~~~;pb0~' d~ èo~-te.'i~ dtl la. Mlé~t1on <1,Qa
"} ,'" '

;Eta.ts...t.7n.is iJI.ox+t1o~Bj~1 ~~s sus ..
." .. '.
, "

, , l, _i, It. ,,1 • ' 1

''',' 1.'

". ~,

j, , "'"Y ,,;
, , '

'. ,

M. ~ON (~o~_..:4nt) ~pp\\1rll' 18., pit'OP081't1ozt-d.$ la Pré.
• ''', .' ,,' ", 1 ,"

aid.ént~~!i:l $Bt11Ill),~o~teft{1.s~q'il e~re.1t,b~,1(1e' l"'e1D.p3,!\cc:r, 41mB le
, " ',',;,,;," :',1 " '-'.':'

pe.:rasraphe a ~Ur oo~nta1ro 40 le, d,ti,.ég(I.t1on de8<Eta.t'oo.U101a, loit.. ,

%llote "4J,ue lGurs :)..1otee nt'w.t :Pas 1;1m,te.'\i1ves tl p8JP los ~t8

, IIqa·t3.e<po~1~t'·;avph'l à.'eti e.joutœ.- do 'autros' ~lua ~X'~"1 éteat
" ,,' '.',' . " • :,1 1": l,

ACMé' que loâ re:p~oetl:t;;~.t6QQto~se.1éd'~reX"toutes lél

" lM.' lœ1nlOOD (Awst:ra.t1Q) doéo;Lan. ~~ i6 e~e: JU1tDlO~...

" '·,Aie;]. 'f.',' soum16 àlt.xa.mon' (lQ' d<m1té e~:rta:t."lea ~14é::'at1o~ 1U.por..
'" " ", l,', ':'

, ta:l.tea e.f1n ~ue 'lê Oo~té~o pronOnQf; 'sur ).e. Q.uestion de, M'fOi):'

, Jusqu 1à' flue).~)o~nt lés.d1'o1ta imuvont $tro' sU$:p·~~ ~ _U dfi
'. , • ~ -' '.. l " . , ':. ,. r ' , ,. . "" ~

:'" • gue:t;:re•. Dte.prèe!l.a OobYOUlt;ton dQ La l1'aYè" e.rta:tno Oro!te pouvent
"', ' ." ,,: " ~. ( ,""

'etr~,f Jluap~nd,ua en. 'tempe de' guerro. M. 1iervood. .et~ doue tu'11
;,' , .,' " ," ',:'

, ,a\lJ~1t! l.\t11è que leeermité 4110utSt b~"point. si ec-tte·qu?dts.ot.\
rJ,'eat l'aac1ièou.té~, iJ: P~~Stt llW, l~ ttlppoi-t à.U.'OOIn1té doit ~t4b~1,r

fJ.U'tm e;œ:men eu.p:pl'U\9~t~i:t'8, $lIt u~oeep~1r,,·po~.Mtrl.~s'il ~
" ;:' ,;' , .' " ';' ': .. ,'.' . ~ .. " ,

oc_v1&'ltt pas d(t ~ri"(oi1' q~e ~~·~it8'~"T.t '~<;l i, \~)COté,
',;: . ,.,'. ,~. . '.\ '. " .' , ' , . ' , .; , ' .

~sa1ameI+t èn tO~B ,de ~~$rr,,""" ,
'~'. ~ , .\,' "~:,", ' ,'~:", " ",~" .'::';, .. " ,~" '

"foi,," :W\L:nr(Ltban) eoné1d'èN t;U·1J."~X1~t~·~'1tlG,~tB

,', &t 'Oe~aine. ;'11'bertéa' qui ne' <,,(>ivent" ~ire 'f1:i~pp6à:~'e:'u~ûne"'1orle
. ' .. ," ' ' . "F,:,. .",:,'" ~ ,~' " .... ;~: >-:,'

d 'e:.toeJtttop:, m~ 't4 ,t~lill;lS ~e s~G~'e 'oud.e da.rJgs:r publio. LC4 meJ,'ll.-
, " ~ ,~ ,."." " ", • , '. f \, ,". !

br,ea,O;u,'~tê:'Q.~1èU.t t)oU.foi1.1"'glent endre ~ür'"~ n~~ da,,,
" ,,"~ ,P ,~ , ,:. " ". ~ '!', ... ~;' ... ::•• ,:,' ,;' ",~ " """Il'"

'; ,c, ",', t\ro:1ta" f"~ "~~:.11'b~rt4., pnV'UB ~~"le :.E'a:etl;); ç,'û.1' ~e;re.1C(3t an
.. • .,': ,t" ,~ :~ ';,;', ,:_'~' ,: d'

:",viguèu~qu~l~:$sJqüo,'stn1,.;ef,Lt 'ieB~ei;reo:it~Qe.s·~ ',':



M, SnNTA CRUZ 

*e* :,. .'o 

M, SAm'A CRUZ (Ùhili): a.:Jil~1f1,e.'i~I:\·:f;rPJlÇ)e1tlbhqu ta f,;d.tE)
i ....., L\ ,~'" ~:" .. ~ ?',t . ~. "f-'- ,j,' .'>:' 'l' ',.\" •.~. .~. '

...........~ , . la' P;~~1d.ente· da t~~srnettre ~~s ..d~~ ..;vc.tr:~a:to,n;si:,d1:f;lM~en~ à la Oorvm1sa:!.
.. '/1-', ~' ." ,,"J-: ••, .... _ ...-}" ..•.•. "'J.,'...: -, ;.~iL:.,; ,;11-,; i ~, ",' '. ',' , •

d.es .elfo!te de' i,h~mma. .Il tl' ~~oq,x.y.e.,..!'Jlt1~r~~~t crYec·, le:repréaentant
.' "',' ,'. ,,~; ~l-~.::.;:,""~:·_·"-.!'·;t... """,~' ;"1 ~~' .~

d~I:l1~'an"p~~.~at:tJoor que oerta1Jls,;:dro:l.~$,.e?~ =~~be:r.:tés· ,~asentiels
.,.~-.~;_::.':~~-' )( , ..... ~~'. ,.,' , .

êlolvent 'ê'tre préaervés l m&!e en tempe de guerre ou de orise. La

. :prote~t1on.·de .e~rttdna d:rê}'1ta' eat'~r/ e~oore··:plus néceasa1J:ta en temps

~. SU?:r;r.e qu'-en'; tein$le~de' p'a1x•. :t:t: del'iiand.e q1Ïe s~a ~ob'~e~~~1one soient
.. ". ~ 1',' " ' ..

.1neo:r1we e;u' ;pr(!)c~a;..~êrba1· •. :;_.
~ '_,' .:, 1"", ~

" 1",'"

t' ..:,.' .....'f

. ; : . ~ ',- . :. .\. ..', ',' .

M, WU (Chine) se réf3a:t'v~.~~ ,droit de .sou;1.e.ver·'~·nouveau la
• • • 1 • \ ••" r....~ ". \ .... ..••

:' " 1, - ;';1' ~, ( , : _, .'. ..' ." • .' ,

queetion··d.~ ~avoir quels droite d.o1Vf,mt4e~ure~en::v1~lU"1 m&ne en
~ .' ';' . ", ~ .' .' ;.' • '. : .: ".,. . . 1.,' "; .' ~I .:' .: . : .. ". . ..,.' •

t.empe de guelTe ou de eri~E!.. .
,;':. "'~·.i.~ .:;. d .: ..~"'.~,:i', ".

.. ,
M. O:RD~tmlAtt. (:Franoe) q,éolore que·1.e texte vise expl10:1temont

. ' .. :.:.. ,' ,", '>.',1' ;

les obligations :prévues da.n.8:l,.1~:tlole a qui 6:p.o~~e, qu.~n ·temps de
. .',. . .. ' 1:,.';',.:.: ,', "

guerre oerte,1neo œe\ll'eS.}1e~vent.~ ~:tsea. p~:)\U' 'euspelldre ces dro1te
~.. 1..' .. , " • • " : • ,: .:., :. Il;' ..'

et libertés. La au~:pensiop ~e ~ea ~o1tl3. et 11'P.ertés··na· signifie pas
"",,' • ',' '. " 0", • ,

que oea droite et libertés ef?rf:l..1ent :tnenMéa. Par"co~équent" ai la
• 1'.

Com1té a~~~:p~ait ~'a,:r.t~qle~.~~u ;proJ$~,.d6\ G"nève,.le vote né signifierait

pas que le Oomité a en~~1t;lé.~ ertiolequ:t pe,rmettra1t à l'Etat
. .' '. .

d'abroger entièrement les ..droitE! .;préVlUJà l'ert,101e 2.
. .'. . . t t: ," '; .. ".

'M.' MAL.1X '(Liban) a.tt1~e i' ~tte~t!ton d-q C~té aur le :fait
1

qU'il existe au mo11+â: iine de:rid.-d.ou~a1nede dr~1;t,f3 établie dane le Paote

qu'auoun Etat, dans aUCUl'J,e o1roàh'atehQe., ne ·d.evr~it :po~vo1r abroger.

n déolllre qu' 11 ~~~t? up..oertain noml>re de '~o1ts et de libertés
• 1.1.' ~' '. .' .' " . . .

huma.1nes 1nd1V1d~e~1~a qui eO:nt S:\l';'Î~~SJ4& .~tOU"tesou-conatancaB "

et doivent ~~ pr?tésée~, ~.en.. temps.~:~rre. :"

Un dé~at s J é~ève 1. r~~El,ttV:~~;n,y .à...·~I,\,(~:uleut'e .faqon de

tran~t~ ~ .~~ ?,o11lnl1a.s.1on~.f! dro~~sdelJhomme. -aea delU!"Versio:as

ete l'article 4 ~'t/ 1~~:~r9,1s/,.:JWOl,.JP!3it101';LG.,de~Eta:~""~:$d"~r1qu.e.



E/CNQ4/ACc l/SR.34
.:, 'P8{~e7

m~ : àJLçW1·iUt.~g,,~-a,,~t;'-.IR,tk ât~~

~.J~l~s!tW&~,gp...J.Jêi~jï~~J~.~jr,oj,tp~A~

J...-' bo~.&. 120$ .~~.:er~j~,"ê.e~~,~_~te_,~,ggpt~Y~_~..:t.J!!

~.!.œ:·:t~o)..!'..1L~»..PJ.t,.tt~..».!. ]Datfl.:Jlp.i,~"A~Ç.t~Jl~.e'y ~
.:j.2:!.!l~~J!"JJ.~,"!!J.,j.~~9:~~~.s. ..2,91'l~i::~fgJlo!e" ~:~~e.Il'~Çc?'

j

12er, tP,~!'.mœ,~~p.{?J1~Je,a" .~].f!l~~i"v.nlg••~~'sp.2.,,~:!L J.el1, .2qIl)~}~nt~...!ll
.,:1

~.~~!l:t?.~ti.tér.9l'l!ê ..,J:2~PF~~~laP,;t..'ù.,,~.~tJSl1Ü;P1·1~,9.,*,o ,G

La PEESIDElm décle:re que ~e re~:l:tésentant de la. Franoe a.

0XJ?I';tOO 1.6 désir li f inclure dans le préambule oerta:t.nea id.éea ezprj,Illées"

1181' sa délégation. Oe :pl-éembule aerl:d.t('l.inoi oonçu ~

"Lea Hautos :Parties oontra,ctantes1 ayant en 'v'Ue les

pr:1na:t.1?&&--.g6néraux FoclarnésPEtt' la. Charte des Nations Unies et
, "

:par la DéolarA.t1on 1nternationale des droits de l'hormue" sont

eonve:n:ttes 11' appliquê1" eri'~'lVol1ll;1tl~; l!r;...mn: ,q~r' J:,J. Sll.J.v" a.ans ~~

présent Paote, oeJ.~ta:tna des, prinoipes éno~cée dons la DE:lolaration'·

A~~t d'ouvrir lad1sCUBsion sur le ~~éambuleJ la P.résident~

raPIJelJ.eles longe déba,taqu1 se sont déroulés à oe SUJét à Genève.. On

avait estimé alors qu'il serait préférable d'aJourner la r!§daotfon ;,.

déf1n1t:t'V~ J.6 oe préambule jusqu1à oe que le PaC/\:i6 sol t terminé et que

oe p:t'éambtlle devrait $'trecons1d.éré du :point de VUe de se valeur

l1ttéra1.:re atlSe:f. bien que des 1déese;q>r:1Inées. Oepsndant, le Cordté

:peut paeSer au 'Vote sU!' la'proposition française, en oons:t.d6ran:b qut:ll

J;l t agit cl i un pr1ncipeà 1nso:r:tre dons ce :vréambul$~



.., E/oN~4/AO.l/sa.;4
)?ege '8:.

MoQBDOl'f.NEAt;f (!ii'Bnee) e;ll.J,>11qu~ qu' enrédigaa:o.t lB, p:x;'oposition

à ~l~e, d~"'1s 'le l?.ré~AtuJA, Ua ,voulu s1n11>lèIl:lel.lt, énonoer oertaines
. . ~ .

idées fondamentales qu vil espère voir sotUl11sas à :1.f exa,lllan de la
" " , . , .

Commission ~a droit!=! de l'honane 101'13 de l'adop'lifon du pl'éambule.

LaPBESImN'J.TE at'tirà l'attention du Oomité sur le fait qu'il

ne ,1;1" agit pas d.e vO'cer aur la réde,otion définitive d.ecet amend.emsnt

mals seulement sur le prinoipe qu'il' e:t.Pr1:m~~

P~.o!~lill! : 7A c~t!~o~ ..~~.. A..l.~B!lf.m}J,\11té .•!1J~!'il~:t.l~St!ma_~

;2r~ambt!1:.~ j:.~...~t~;no.~J>..eo,ont~.~lJ...!Œ:s •.f.,~ ~rRJl9.ê..~ J3.9U!l1",..§l2.,...lLar..1@..'

t~J2rb~u.t~t .~~, ~.b~a.C&c

DISCUSSION DE L'ARTICLE l DU ':(:lACTE

La PBESIDE:w.r.m ~'l.tgBère de remplaoer dans l' art:l.ole premier tu
'.

Paote le mot ":prinoipes" (là où 11 :f'1Bttt'e pour la pre1nièl'e foia) Pa:('

les mots "aroita et libertés".

M. PAVLOV (Union des Républiques aocialiat.es soviétiques)

se réaerv(j le droit de revenir sur la. réclMtion de lrerticle premier.

Il atttre l'attention du Comité sU!' l'objootion faite :par le Gouvernemen

de l!Inde à propos des mots "1'eoonnus Pal" les nationsc1vi11aées". Il. ' .. ., , . .

eet:tme qu~ oes mots ont lm oaraotèx'e d1sor1minatoiJ.~a et qu'une telle

fo~'Ule1 de nature à aou1eve~ des cloutes à. l' égar,d de oortains' peu:pl~a

àt de certains,Etats l ne aera~t guère à sa plaoedens les prem1èree
.. ; , ,~. , .

lignes du Paote. une i'oi'llr41e telle que VEta.ts démoore.tiqueal.~ semblerait

,.. mieux oOrl'Venir éta;nt donné que seul un Etat fasoiste ou nad peu.t
, '

considéreit' 'lU' il existe des diao:r1In1nations' danaoe Paote.

M~ :Œ'avlov s' abstiendra lors du vote cle cet art;l.cle.

, \



1.·, i

" E/OW.Jr/AC.l/fJB.'4.
Page 9

. , ~~

M.Wt1 (chine) ~e 'réserva ":~salelOOfit :i.e droit da reconsidérer

l'emploi des mots 'l'nations o1vi1113ées'i.l
..

. :~ ..

~c;tS.ON·:!,a Qalisfl~o.D.,MOE~, J?~ aH v91x,a ayec Je;J.?t

a:l2.aten;t!,.!oRf;ll, l'&M,cl~ m"em.t~?-".,,~ét9='aEèp.la, P!:9J29S1;b,101l..ieP

~.:t!Jt~~~1.~ d'~W'i~ue".

DISCUSSION DE L'ARTICLE 2; DU :PACTE

La P,RESIDEN.r1\: d,onn~ leot'l-lrè des o()nunenta,1res l'résentés :par 1,

Qouvernelnenta dee p~s..:ae.s et du Brésil rela:l:d..ve~nt à oet ·arti0J.e.

M4 MALIlt· (Liban) e' associe aux commentaires du Gouvernement

des Paya...]a.s. Il est:l.1.rJe, lu:t nues:!., quf;tl t'eudra.1t remplacer les mots

tll~e demr tiere d.se Eta.ts Mem'bres\l per un nOlllbrabeauooup mo:tns élevé.

Il fait obsernr gue rien ntem,p$'ohe ne eer,altl"'ceq116' deux paya de

oonol'Ure entre eux un IlQ.oœ de oette natur(îl.

S' 11 falla.it que les deux tiers d-ea Etats Membres rat1:f'ient oe

Pacte avant qu'il entre en v1guG'lU:'~ lt;J$' Xtats ~emb:':ej3 dt~1)ireux de

oonolure i.. ~ol acoord. pgt:1ra1t de oette exieenoa; en effet" ltarlliésion

du nombre requis cl tEtats peut ~tre retardée pf.'lndant une J;lér1o<ie

oonsidérable et n'~tre m&ie Jamais obtenue.

M.~' Malik' ae prononce en fB:iJ"eur dB :L f :h1.cllia:ton d f un,a formule qui

expr:tJ:nera1t que tout Ete.t peu'c :,rG1tif:::.01,' le J,.\9.o'be 8! il le dê6:1r~" à mo:1na

" ,qu t 11' n f appare.:1ese :pl~é:réruble J a'l.l ùC:!.l:li.l'8.:,.~; dv n 'l'l';r.J?r:bner aucun.e

~estr1ot1on eur ce ~ofnt • ."

. ..... . '. ,1

,., ,

Mlle SEN.').t-m. (P'Ji' oj;'t) d.i:;«t.~.~.q'll~e11e liAslre yoir.le Paote

el1t:t"eX' envig'..leur att!:ls:Lt8t que pOiMin:'E" .EllG altSB:t oons1dè;re que la.
, " .

, ... ~ ...'

olause de ratification Pa:.'l ~es dsnx ,tie:zos deS, Etata 51P:poseJ:'a.:1t un db~t!lcle
" ,t.. . ~:, ',', .' '", . " ,." . .; , ."

aux Etats Membraa d.és:treux d.e ratifier .le l?ac'be ,et d.,'.en ob;Je~1' les
• • ',. '. 1., • .•

1 ~ ... '-, • 1 • •• '. l " .'1," •

'oiauB~~. Vn~ telle d.isposition.sera.it oonipré~~n~i':o,le s',11 s'aglssa.:1t éle
.;:.. ~,.j .' .':. • ,. !. . i .... :' " .': ': . i .. . . :. ",', . . i· : . '.

créer une 1ns'tlt.ut1on 1nte:lmat:tonale.
. '4 'f; .~. {~-: '.<:' \.. .' ;" r, ; . t ''',\",' .: :;":: t i ., ...',. . , {



M, ORRCjNNEAU (Sranpe) et M, MALIK (LXban) expr\Wnt la 

~/CN.4/AQltl/SR,34
~e.se,lo .

M.. WÎW$ON:. (~oyaU1llEl"'Un1) ..déo:tare qùe le :problème à envisage:;:
'., - " '. '," " :.. ";

conQern~ la mise tin ,'ViSUeur•. Il '.penae .que le ncmbre des Etats requis

dev;t'a1t 6'tre entré deux et l~e deux tiers dea Metnllrea, mais 11 eat1tne

qu'il seta1t d1tfioil~ dfobtenir lé mise en vigueur du Paote etil
• "" " i •. "',_,, .; .,'

auf'flaa:l.t qu'il, ffi aocepté ;Peu' de~ E~ate.. Il proIloae de supprimer

les mate l "les deux tiers des Etata Membree" et de laisser ce nombre

en plano ..

M, ORDqNNEAU (France) et M. MALIK (Liban) expriment la

m.Sme 0Ilinion. "

M•. PAVLOV (union des Eépu'b11quee" socialistes soviétiques)
'",

déclara que :per~onna ne peut interdire à; de'U,'t oU troie Etats de conc1tt~

un aooord sur le, base de oe Paote.. .Il trouve étrange oelJen~t1 qu' un.' .

001l1i~é de huit membres puisse éle.bor~r un docUI1lênt à lt\1aa~eaeulexnent

de deux Etats. Il 'pense que les travaux élu Comité ont· certainement une

portée plus vaste.

M. OBDONNEAtJ (Fr/:l.1'loe) est1nle qu t il .serait préférable de laJ
" ,

en blanc le nombre das ~tats et de laiaser à l'Assemblée génér~e le SCr

de déoider de 013 nombre.

M. SANTA CRUZ (Chili) s'aooorde aveo, oeux'q1.11 considèrent q.u

le Pacte d.oit $t;re ouvert à la ratU1oat:lon dtw:). plus gt'Md nombre

dfEtats~ a+ns;1 qulau~ Etats qui ne sont pae Membres de l'Organisation

des Ne.tiens Unies. Il aJ,lpuie la sugsest10n du rep:t:'éaentant du Boyaume

Uni selon laquelle le Comité ne doit lias d~oider, dès maintenant, du

nombré des Etats1 étant donné que oela dépend d.e laolauae de m:!.BG en

vigueUr ou lit exécution (;lui t::Iera aooeptée.

81 un organisme ipterpa:b-ionel re90it le pouvo:1r dl:tntervenfr

ahaque foie ~ufily a violation des dispositione du Paot~, oer~a1ns

Etats examineront ~a 9.m~st1on ds tI'ès prèEJ avent d'adhérer à. Oe Pacte et
< :

" .
ils voudront savoir Gombien d'E'cata sont lle.t't1e à. cette oomention;



’ 

E!CN.4/AC.l!sa.)4
PageU

Si auoune eeJ'lot"on nfeet;pr~vue .. on peut oonoevoir que deux Etats

seulement acUlèrant&u, PaQt~.

M. W!LOOU (Royaume...Un1) 1 réponclant aU représentont de 1''URS(

qui a demand.é quel principe a.vait' Bu1dé le~ réda,oteura de la olause liee

deux tiers lorsqu' 111'3 ont adopté da ohiffre, déclare ~:ue le ohoi,x d,e 00

nombre n'est dft à auoune rn1son pr4o~se. Oependant, il oone1dère que 11

nombre est un peu fort et qu'il devrait ttrG modifié ultérieurement.

m91flI0l4: 1 If' ,Cq:nité. ,~Maate:par oing, voix et ~' abs~.enti~I};'

*:~B.ttiole 22' aveo Qett~ l'ésene .9.~ le nsm.bre des' Etats sera l,a~~

an blano.• ,'fT_""~

DISQUSSION l)E L*ABTIot:Fl 21,. :DU PAOJm

ta. PEESID:mrn'E ac'nue J.àoture d'un QOIlJmenta1re du Gouverntl~nt

M. WILSON (Ro;Yaurae...ttni) souligne que l'artiole 24 s'applique
,

aux Etats fé~éraux et que l'artiole 25 s'applique a.ÙX Etats qui ont des
1

eoloniea ou des territoires o~bra~mer.

M. Wilson reproohe à. oes deux artioles dt établ:tr une d,1at1not,ion

at'bitra.ire. te ~ Etats qui ont des oolonies ou des territairas outrEl'...IlW1

so~t eoumis à des' obligations auxquelles éohappent les ~tats fédéraux.

Le. paragra.phe l? de l' art:1.ole l;5 oontient les mots "le plus t$t.

POÉls1ble"at "dès. qU'il aura ob~I;l.u leur oonsentement" qui ne f:tgur~nt

pas dans lt art~.ole 24 et 'qu! semblent, !Jar oonséquent" :imposer aux Etats

qui son~ responsables de te~1to1re6 colOniaux ou de territoires

d' (~ùtre..me:l;' doee obJ.1sat:l.o~e :plus lourdes Ql1' aux Eta.ts fédéraux.



- 

E/9L4/AO,Z@L34 
p* 12 

. La dél,&gtiorr du~~Bppmlp:~l.ki~~~ W&iEl: Un tëxte wix.ps qui combirl. 

Lea articles 24 et 25 (document lZ/ON.;4/85, ,pqya 94), M. Wilson estime 

que ce texte laiaae à la Cour supr* *ou, à un autre. organisme juàlcia: ! 
: I .,>.. ( ! ,,. ,.‘:y -; .: <’ *; + 

oom$&ent La soin de à&e;rminar les attributions juridictionnel.les 
,.. :.. : ‘,. ‘_ <, 

respectives, alors que d’al~&s le $rojet original il appastient au A. I A 
,Gouvernaae;t fUd#ral de determiner les lkites de sa proLw comyétenco 

I 
Le +~robl&e comporte trois solutions t soit introduire les termes 

_ 
&S L’alinfSa a) de l’article 24 dans le paragraphe premier du projet 

revi a6 du RoyaumeJJni, , soi-t. rédilger Valinéa b) do l’article 24 do 

manièra qu*il corresponfie~au paragraphe 2 de l’article 25; soit, enfin, 

r&diger le paragraphe 2 de l’article 25 de manière qu’il corresponde 

à l’alinéa b) de l’artiole 24, C~E changements ont uniquement pour 

objet da rendre î&entlquas Les obligations des Etats fideraux et celles 

ilss Etats qui ont des colonies ou des territoires outre-mer, 

Dans le premier cas , cm sont les autorités fSdérales, dans le 

second, les autorités du territoire metropolitain, qui seront respon- 
i. ., <,’ 

salAes de’s relations exté~ieurea de chaque Etat fédér6 ou de,u terri- 
’ 8, 

toires àloutre-mer, selon le cas, Dans le cas des territoires,d’outre- 

mer, nous nous trouverons devant des restrictions dlordre géographique 
;;,. : “ 

et dans celui de XQtat Sderal, devant des restrictions d’ordre 
,‘.,. ,, ‘:’ 

juriaidd.0~d. ,: 
..'. ,' 1 ,- : 

La proposition de 1Tnde n’obtiendra pas le résultat escompt8 par 

le Gouvernement hindou, Cette proposition interdirait à, tout Etat 

federal ou &. tout $Na% possédant des colonies ou des territoires 
‘, . : 

d’outre-mer, dtadhér~r à la Convention, 

La PRESIDEN!LS déclare. que le texte de l~a~ticlo 24 s tinspire 

de la partie de la nouvelle Constitution de 1 tOIT qui traite de la 

question des Etats fkléraux. Elle est d’avis de conserver ltarticle 

,@+ tel qU’iiL est, car il a le mkrite d’avoir &A, dans une certaine 

Mesure, mla à. ltépreuve du temps. 

Elle fait observer que le RoyaumeJJni, n’étant pas un Etat f4d&al I 

ne se trouve pas en pr&ence des probl8mes dtun Btrz-6 féd&al et que, 

E/oN.4/Ad~1/~·34
p. 12

La. aéléga.tion~ dur-RPYie.t~ ..;..un;1:':"~1SÔ(Unis un tèxte l,Ulique qui combir.,

les ar'bicles 24 et 25 (document E/(:JN,~4/85, 'IJase 94). M. 'Wilson estime

compétent le soin de déterm:!.nex· les attributions Juridictionnelles

respeot:!.ves, alors que d'a:prèS le projet orisinal 11 ap~artient au
"',.. .,

Gouvernement fédéral de déterminer les limites de sa propre comJ?éte~ce

Le problème comporte trois solutions : soit introduire les termes

d.e l'alinéa a) de l'article 24 dEms le ])al"agre:phe premier du projet

reviGé du Roya1.Ull0..Uni,. soi"C· rédiger l'alinéa b) de l'article 24 de

tlJanière qu 1 ilcorres:pondeau, :pa,;ragrs,llhe2 de l'artiole 25; soit, enfin,

rédiger le ~aragraphe 2 de l'article 25 de manière qutil corresponde

à l'alinéa b) de l'artiole 21~. Cee changements ont uniquement pour

objet de rendre ide:p.tiqu8s les ab;J..igations des Etats fédéraux et cellee

des Etats qui ont des colonies ou des territoires üùtre-mer.

Dans le premiel:' cas, ce sont les autorités fédérale6~ 'clans le

second, les autorités du territoil'e métropolitain, qui 8ero~lt l"espon

se.l.:Les des :relations extérieuree de chaqu.e Etat fédéré 0\.1., de,s terri ..

taires d'Qu'bre~:mer, selon le cas. Dans le cas des terr:l.toires,d'outl:'e

mer, nous nous trouverons devant des restrictions d.Tordre géographique

et dans celui de l'Etat i'édél"al, devant des restricti<;ms d'ordre

juridiotionnel.

La proposition de l'Inde n'obtiendra ~as le résultat escompté par

le Gouvernement hindou. Oette proposition interdirait à. tou~ Etat

fédéral Oll à tout Eta'b :posséda.nt des oolonies ou des territoiras

d'outre-mer, d'adhér~r à la Oonvention.

La FBESIDENTE déclare.~ue le texte de l'article 24 s'inspire

de l~ :partie de la nouvelle Constitutiion de l'OIT qui traite de la

qUGstion des Etats fédéraux. Elle est d'avis de Conserver l'article

24 tel qu'il est, car il a le mérite d'avoir été, dans une certaine

mesure, mis à. l'épreuve du tem.ps.

Elle fait observer que le Eoyaume~Uni, n'étant ~as un Etat fsdéral l

ne se trouve :pas en présence dèS problèmes d'un Etat fédéral et que,



. ‘, 
‘E/CN .&/A0 ;l/SR ,34 
le* 23 

par c&w?quent, Cette &epo&tlon ne prbeente pas poux lu1 le m&e 1 

intér$t que ‘pour Les 3XatsiVnlk. ’ ” 

En ce qui concerne ltartiole 255, la IFCB~~idente ae declare prête 

. .’ 22 prendre en coqaidérat2on leu changements.,,qui seraient proposes en 
. ‘. ,, 

vue d’une nouvel& r&d&tion de cet article, mais se réserve le droit 
.” ,; .’ 

de s’abstenir de voter avant dlavoir P~~EI connaiseance de la reidactlon ’ 

définitive . 

M. ORMEAU (France) estime que la proposition du Gouvar- 

nem@nt de l%de est abaolutnent exacte du point de vuedu droit inter- 

nationaL,‘mala qu’il serait difficile de la mettre en application. Tou 

en Btant en faveur du texte adopta à Genève, il estime qu’on pourrait 

adopter une phraee ainsi conque ) 
.’ . 

“en ce qui concerne les Etat a f édtkralj I. 

les obli@d@3 découlant au Pr&ient Pacte incombent aussl bien au : 

Gouvernement FBd&al. qutaux autorités des divers Etats,“. 

M, EEYWOOP. (Austral&) preF&erait, en tant que representant 

d f un Etat Féd&al.,, conaarvex telle qu’&,le’ &t la partie de l’article ’ 

24 relative à la ~çom~~tencs f&iéxaLe. Tl es.time cependant que la com- 

mlaslon devrait Faire diapara??txe la d$stinction arbitraire dont a ! 

parlé 3.0, xspresentant du Royaume-Uni , 

, 

. . M. WU (Chine) declare qu’il prbférerait que les articles 24 
:. 

et 27 restent &Par&, le xégime dl un Etat Pt$dexaJ, etant loin d @tre 

analogue ù. celui d’un Etat possedant des colonies ou des texritoixsa 

d’outre-mr. Tout en +eoonnaieaant, dans une certaine mesure, Ee blenw 
/ 

Fonde de la dbolarat,lon duGouvernément de l%de, il est pwtisan de 

conmrver ltartiçl,e 24 qui’ Boxait su’aceptible a%re accepte par 10~ 

Etat8 Pe&&aux Plaç&a devant oei diFFloultE;a, 
. . 

,M, WILSON (Royame-Uni ) j-iit qys 1 ‘on peut soit 13u;prim@r z@f? 

mota “le plua t$t pos~lb$e” qui 8e trouvent à 1 faxtiale 29, Soit les I 

in&rer dans ltartlçJe 24, XL estlrae qu’il vaut mieux approuver 

l’artPLIe 24 en principe et 0wminer 0nsuit0 les deux articlea emambie 

'E!CN.4/AC~1/SR.34
p. 1;

par c6ns~quent, cette âiaIJosition ne ~résent~ pas :pour lui le m~e

intérSt quelJour leaEtats~Unta.

En ce ~ui concerne ll~ttiole 25, l~ Présidente se décla~e pr~te

à prendre en con,sidéra.tion les changements., ,qui seraient :proposés en
,

vue dl une nquvel:te rédaction de cet article, mai s se réserve le droit

de s'abstenir de voter hvant d'~voipp~is connaissance de la rédaction

aéfinit1va.

M. ORDONN,EAU (F~ance) estime que la proposition du Gouver-

nement de l'Ip.de est absolument exacte du point de vue ,du droit inter..

national, '0018 qu '11 serait dif':Uc:tle de le. mettre en application. Tou
, . 1

en étant en faveur du. texte ~do:pté à Genève, i:L estj.me qu, 1on pourrait

, . adopter une phrase ainsi conque t "en ce qui concerne les Etats fédéra'r

les obHgati(;ll:~S Mcotllant fou pX'éElent :t'acte incoIP.bent aussi 'Pien au

Gouvernement fédéral qu ' aux autorHés des diver~ Etats." .

. M. lIEYWOOP. (Australie) ;ppéférerait) en tant que représentant

d run E'~at fédéral, oonserver telle qu t elle est la ;pa:t"tie de l'article

24 relative à la. 'oompétence fédérale. Xl estime cependant que la Catn

mission q.evra:l.t faire disparattre la d;l..stinction arbitraire dont a

~arlé le re~résenta~b du Royaume-Uni.

M. WU (Cbine) déclare qutil ~éférerait que les articles 24
"1 •

et 25 restent sép~és, le régime d'un Etat fédéral étant loin d1ttre

analogue à oelui d'un Etat possédant des colonies ou des territoires

ü'outre-mer. Tout enreoonoaiss~nt, dans une oertaine mesure, le p1en~ \
1

fondé de la. déolarat1on du 'Gouvernement de llInde, il est partisan da

conserV'~r l r~tiçJ..e 24 quJ serait 8usceJ?tible dl'@'tre acc\3pté par les

Etats f(Sdérau;t :placés dElvarrc ces d:ifficul'cés.

14. WILSON (Eoyait1!l1t;l ...Unl ) dit; 'll.1,e 1 ton !Jeut soit t3upprilller les

mots lIle :plus tSt :pos8ib~e" qui Se trouvent à l'artiole 25, soit les

insérer dans l'article 24. Il estime qutil vaut mieux approuv~r

l'artiole 24 en principe et e.xaminer ensuite les deux articJ,es ensemblE'



.E/CN.lfl&+Kj4 
r,.' .14 ,); 

’ L~B repr$sentants de &a Frt?.n~g et du l%oy~~-roposent qu'un :, 
mua~comi,t$ de r$daotîan procba?,,,,& une,nouVelle ?#atition de ces 

DISCUSSION DE &tABTICLE 26 PU PACTE:, 
" 

des Pays~as, 

Elle consid&re; elle &EM, qua le nombre de ratifications 

,roquin POUY cet art-lkle devrait &.m le r&ne qvs p0& ltarlicle 23. 

Elle fait observer que Los Membres de ltOrganiaation dea Nations 
11.' <',., 

Uties qui ne sont pas partie à la Oonyention:ns devraiept pas avoir 

le droit de gm~poear d'apporter des modlfioations au Pacte. Elle 

sstime que le texte dev'~~ait être modlfl8 do manière à tenls,compte de 

cetïbe id&3. 

On donne leoture do l~ame,n$~ent & ltarticle 27 p;cbsent6 par le 

Gouvernement des Etats-Unis (document E/CN.k/AC.l/Lg, przge JO). Ce 

texte est àestin$ k rem$l,aosr la paragraphe premier. Le paragraphe 2 . 

ti, WILSON (Rag.aume-W) déaltare que la Commisaio~ ferait 

mteux de remettra la discu.ssion de ce point jusqu'à la fin de La 

discussion sur la question ds 2.a mise en application. 

.E/eN ..4/,AO.l/fSR ..~4
}j.14. .' .

Lea. :représenta~ts de JaFrence et du RO~~.J.>l:"OpoBent qu'un

BQua~con0.té de rédaction procè~~.~ une nouvelle ré~aétlon de ces

art'lales.

Là. PRESIDENTE nœnme un' Boùé..comité de rédaotion com:posé dea

représentant· de llAustre.Ue'" du. Royaume ..trri1 et des Etats...Uriis, chargé

de rédiger les e.:rticlè8 24 et 25.

DISCUSS!ON DE LtARTIOLE 26 DU PACTE
...... . .,1 ,_ ... 1"....

La PRESIDENTE donnelectu.re 'des obBerve.t1on~ du Gouvernement

des Pays...J3a.s"

Elle oonsidère,' elle aussi, que le nombre de ratifications

requis :pour cet article devrait gtre le m~e q~e pou~ l'article 23.

Elle fait observer que les Membres de l'Organj.E1e,tlondes Nations

Unies qu.i ne sont :pas :partie à la. Oonvention'ne devraiep.t pas avoir

le dro;!. t de proJ?oeer d'apporter .desmod:t:t'icatlons au Facte. Elle

est:t:ae que. le tex.te devrait ~tre modifié de manière à tenir. compte de

cette idée.

On donne lecture de ltam~n~~ent à l'article 27 p~ésenté par le

Gouvernement des Etete-Unie (document ~/CN.~/AC.l/19J page ;0). Ce

texte est destiné à remplacer le :parag.raphe premier. Le paragraphe 2

serait supprim.é.

M. WILSON (Boy.aume-Uni) déclare q~e la Commission ferait

mieux de remettre la q,iscu,ssiou de ce point jusqu 'à la fin de la

discussion sur la question de la mise et'l: application.

~a C9..~issj:on décida"de relUe·ttre la ~~ç.i~19.11 ,sur_~ce :E0illtjUSgU'~

la fin %~ la discusf.don su.:t',la'Qu.esti~!ld~la.ntieèen.a;pplioation.



pati les Gouvernamants des Pays43au et du 33réaiP au suJet d0 cet 

article, 

Elle d6clara que aa d&.&atj.an est en f’avew de la suppreesion 

a0 cet article. 

. Lea ~epr&entants du RoyaumeJhxl, de LTI.RS6 et; de La France 

80 prononcent 6galement en Paveur de la su~pres~lon de cet article. 

M, AZKOUI; (Liban) rkklare que cet artScle est di? à l’i.ni- 

t-iative du rapm$mntant du Liban. On a pexm8 qk la d6finition des 

Dmx1.ts humain8 individuels et de leur corrélation n’atait pas encore 

bien prbcins et quliX 8tait tou,jours gossiblo que ces dro1-k entrent 

823. conflit l 

l’&rtIcz0 27 “--C. .--f. --., +- 

DXSCUS2~XCN DU PROnT DE DECWTION, DB6 DROITS DE L’HOMME “----.--L..-.r ,,1... “- - .-.+^l*d”..he.. .- .-..... -IC^L.,“.s-C..--,~- c..- 

Lt3 ;PRESIDENT3J pense que La Comiasion pourrait oonaidér~r 

CoxlimB adoptha les articles n’ayant fait l’objet dfaucun commhaire 

ou pour LesgueSs aucun amm&mt n’a 6tB propos6, 

En aecand lieu, elle propose que la Cowisslon commme par 

examiner las articlea de fond, à part$r de I~oxticle 4, suivant la 

m6thode adoptée Lors de la discuseion du F’aote, 

M. PAVLOV (Union des RQpubLlques sociaJ..istsm soviétiques) 

attire llattentian de Za Commioslon sur I.es obasrvations de 1*uRss, 

auî oni; &6 dietribuées, Ces obasrvations s’appliquent k la DBol.ara~~~ti 

aumai bien qu’au Pacte, M, Pavbov BEI x6sesve le droi$ de prdeenter 

M, WJLSON (Royaume-Uti) donne lecture dea observati‘ona génB* 

EjON.4!AC.ljSR.34
p. 15

. .
p~SOœ1SION DE 'L -.ARTIOLE 27 DU PACTE

La PRESIDEJ:ilTE.donne lecture desobseryations présentées

par les Gouvernements des Pays-Bas et du Brésil au sujet de cet

article.

Elle déclare que sa délégat:l.on est an fevalU" de là 8uP'Pression

de cet article.

Les représentants du Royauma~Uhi, de ItQRSS et de la France

se prononcent également en faveur de la eU'Ppression de cet artiole.

M. AZKOUL (Liban) déclare qU.e cet art;l.c:Le est da à l' :i.ni

tiative du représentant du Liban. On a pensé que la définition des

Dro:l.ts h1.l.lllains individuels et de leur corrélation n'était :pas encore

bien préci8e et qu'il était toujours possible que ces droits entrent

en conf'li't'

~a..c<!.~t~~~.<?~..9:~~!d.~~_2._y..2..~_90nt:r.3.~~~t0e s\}'ID?r:l.!ll~

;!-_~.E.t!2.~~.".?3_ •

DISCUSl3ICN DU P:ROJET DE DEOLABATION· DES DROI'llS DE L'ROMMEl__••_'•__-,. ...... ~_ ...,.... _._.__•• ." .. _' .._ ........ •__.~__, _ r . _

La ~RES!DENTE pense que la Oommission pou~rait oonsidérer

oomme adoptés les articles n'ayant fatt l'obJet d'auoun connnentaire

ou pour lesquels aucun ~ndement n'a été proposé.

En second lieu, elle propose ~ue la Commission commence ~ar

examiner les articles de fond~ ~ partir de l'article 4, suivant la

méthode adopt.ée lors de la discussion du Paote.

M. PAVLOV (Union des Républiques socialistes soviétiques)

attire l'attention de la Oommission su:!:' les observations de l'URSS,

oui ont été distribuées. Ces observations stappl1.quent à la Déclarat~on

ausei bion qul~u Pacte. M. Pavlov se réserve le droit de présenter

ul'bérieurement des amendements destinés, le cas échéant, à e.1Xléliore~

la Déclaration.

M. WJ;L$ON (Royaume...trni) donne leoture des obse~vatj.ona géné...

rales relativaS ~u projet da :Déols.ràtion p;résanté ]t:lr le Ro;yaume.-un;t}



0 , 

c 

1

È/?~l.4/AC .l/srt .;4
:P ~ 1.6 .,

observationà contenues ~ns le. ~ocumen.t EleN ~4182/Add.· 9, page 2.

~ Commission décide de admmêncer ~ar là di~cuseion des artioles

a~ fond de la.Déolaration et a~ procéd~r ensuite à la discijsaion des

articles 1, 2 et 3.

La séance ea~ levée à l7:~e~es ~O.


